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Abstract

In recent years, functional foods have become popular within wellness and health circles.

Despite the numerous health benefits of functional foods in Turkey and across the globe,

the total market share in the consumption of functional foods is still much lower when

comparing the incumbent drink and foods that are more prevalent in the market. Therefore,

there is an urgent need to conduct more research studies and evaluations on the significance

of functional foods and why more customers should include these nutritional food products

into their daily diet. The main objectives of the thesis were to evaluate and analyze with

logistic regression method consumers' behaviour towards functional foods and to examine

customers' awareness of functional food in Turkey. A questionnaire survey was used for

data collection in Istanbul, Turkey. A sample of 182 respondents participated in the study.

Both descriptive and inferential statistics were used to analyze the data. Results revealed

that 51.1% of respondents do not know the term 'functional food'. Nevertheless, 80% of

Turkish consumers purchase at least one of the FF products once per year. The most

popular FF categories were functional drinks, functional cereals, and probiotics.

Participants were consuming functional food products due to their health-enhancing

effects, such as physical and sports performance, protecting against cancer, and regulating

stress and sleep. 73.9% of women respondents agreed that FF consumption could regulate

on stress and sleep, while 64.9% of men respondents agreed on protector against cancer

effect of FF consumption. Statistical significance appeared in the regulation of stress and

sleep reasons for the FF consumption in gender.

Keywords: Consumer Behaviour, Functional Foods, Turkey, Consumption
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l.Introduction

Eating functional food is not sufficient for a simple positive dietary outcome,

however; its inclusion in daily consumption can significantly increase the individual's

wholesomeness. FF is vital for humans to maintain healthy body growth and it is essential

for long-term survival and general effectiveness. Moreover, consumption of a healthy diet

helps achieve a qualitative and hale life (Hui 2007).

FF is a frequently used term that refers to products providing healthy and nutritious

benefits to their consumers. The term can also be used in reference to enhanced, enriched,

and fortified dietary options and supplements, which might ameliorate the consumer's

physical and psychological condition and decrease the incidence of diseases. The

individual ingredients responsible for stimulating these health benefits may occur naturally

or may be added during food processing.

The food industry's innovative approach relies heavily on the FFs, making it an

essential factor in further food-related development. The FFs' natural qualities enable them

to contribute to the nutritional enhancements in newly processed food significantly (Frewer

et al. 2003).

Although the FF offers numerous health benefits, its consumption is significantly

lower worldwide, compared to incumbent foods and drinks, which prevail in the market.

Hence, such a gap in the academic literature needs timely addressing, namely conducting

more research studies concerning the importance of FF and why customers should include

such food in their daily consumption.

This thesis addresses the existing knowledge gaps about the individual consumer

patterns or behaviours towards FF. The main objectives are to evaluate consumers'

perceptions, attitudes, purchasing patterns, and consumption behaviours towards FF.

Additionally, the thesis examines the factors determining consumer preferences, attitudes,

and knowledge about the FF in Istanbul, Turkey.
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2. Literature Review

2.1 Concept and Definition of Functional Foods

The phrase "functional" food was initially introduced during the 1980s. It referred

to the processed or enhanced food products, which contained ingredients, supposedly

essential for certain metabolic activities and functions of the human body (Siro et al. 2008).

Although the current procedures for developing functional (fortified) food are nearly

identical worldwide, the term "FF" 's underlying meaning is steadily evolving across

various nations and cultures such as the USA, Japan, or Europe. The global food market

does not have a universal definition of FF, which has further consequences. The global

consequences emerge from the lack of a universal definition of "FF" between different

nations (Akbay et al. 2007).

Lacking a universal definition enabled publishing unregulated nutrition health

claims of some FF products. Therefore, the general public adopted a mistrusting attitude

towards the FF due to gaps in the proper definition, and so did professionals in the public

health sector and government officials. A vast number of research studies done in recent

years attempted to arrive at a comprehensive definition of FF. They differed across nations

and institutions researching (industries, academic institutions, relevant authorities),

arriving at various definitions ranging from simple statements to complex explanations.

(Annunziata & Vecchio 2011).

According to Akbay et al. (2007), the FF products significantly contributed to

billions of dollars in sales globally. Although FF products effectively increased sales, the

absence of a universal definition prevented most nutritional scientists from providing the

population suffering from chronic ailments with access to such foods. The FF concept was

introduced and promoted by Japanese scientists in 1984. Later, the Japanese Ministry of

Health successfully approved the hale food options category known as F.O.S.H.U. It

recognized the particular health benefits directly connected to the consumption of such

foods (Johnson & D.A.T. 1940).

Szakaly et al. (2012) noted that F.O.S.H.U. recognized the hale benefits effectively

from specific food packages, which supposedly help prevent the health-related challenges
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resulting from the misleading promises of better health associated with other food

categories. Since 1993, the FF gained recognition for their improvements in consumers'

wholesomeness. The pioneering FF to get recognized as an enhanced and improved

functional food was "Fine Rice". Its production is thought to be immunological via specific

advanced technological enzyme processes. The total number of F.O.S.H.U. FF products

consistently increased over the years, and in 2013 there were 1,095 functional (fortified)

foods recognized.

Halsted (2003) highlighted that neutraceuticals are often mixed with the FF general

definition, creating uncertainties. Classification of foods as neutraceuticals was more

prevalent during the 1990s. Still, the unique description of the FF varies from nation to

nation. Such foods (designer, vita, medi, and farm), whose classification and definition

emanate from their natural ability to enhance health and act as disease inhibitors, also have

other further-reaching functions.

Defining all the food as nearly similar in its type or using kindred headlines will

eventually cause more significant ambiguity and confusion (Szakaly et al. 2012). Apart

from severely lacking a proper definition, confusion also arises due to various food

categories' broad utilisation. The ambiguity around the concept of FF is causing problems

in determining correctly which type of food could be considered a fortified food. It

complicates the inclusion of items in the food market and challenges the effectiveness of

customer-oriented actions. There is an urgent need to adequately define the meaning of the

phrase "FF" (Bekoglu et al. 2016).

2.2. Functional Food Categories

FF evolved by fortifying naturally beneficial food with added vitamins (C, E),

minerals, folic acid, zinc, and calcium. The evolution continued, increasingly fortifying

foods with various different micronutrients (omega-3 fatty acids, phytosterol, soluble fibre)

(Siro et al. 2008). Another step came from the food companies, a shift in focus trying to

incorporate as many health benefits as possible in a single food item. The everchanging

market FF products have been mainly launched in the dairy, confectionery, soft drinks,

bakery, and baby-food began progressively including the FFs market. However, these
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products were not homogenous across most food and drink market segments (Menrad

2003).

2.2.1. Functional Drinks

Functional drinks are non-alcoholic beverages belonging to the FFs. They are

fortified with vitamins A, C, and E, protein, minerals, and probiotics. Despite a relatively

high number of available products in this subcategory, the market is still limited in most

European countries. Germany has a sizeable functional drink market as the only country in

Europe. The European functional drink market was estimated to be around 7% of the total

soft drink market in 2004, further increasing to 8% in 2005, and the consumption has

reached 5.1 billion by 2009, which conforms to a 23% increase compared to consumption

of 2005 (Siroetal. 2008).

2.2.2. Functional Cereals

The subcategory of functional cereals is an alternative option of the FF, especially

oat and barley. Cereals can be used as fermentable substrates for the growth of probiotic

microorganisms. They can also serve as sources of non-digestible carbohydrates

(prebiotics) and aid in the growth of lactobacilli and bifidobacteria. Cereals contain water-

soluble fibre, such as beta-glucan, fructooligosaccharides, and resistant starch, which

supposedly act as prebiotics. (Slavin 2013).

2.2.3. Probiotics

The FF market in Japan and the E U is dominated by gut health products,

particularly probiotics with 379 product launches worldwide in 2005 (Bilgic & Yuksel

2012). Probiotics can be defined as "live microorganisms (bacteria and yeasts)", which

maintain homeostasis in the human body. However, there is an ongoing controversy

concerning whether the cultures fortified in the gut health products should be viable,

concerned about the product's efficacy. Most research studies and currently employed
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probiotic bacteria are lactic and bifidobacteria. These naturally-occurring bacteria in the

intestinal microbiome have a long-standing application within the food industry. Dairy

products with probiotics are the leading production sector, accounting for sales of around

1.35 billion US$ in 1999 and about 56% of FFs total 31.1 billion US$ of the worldwide

sales in 2004 (Siro et al. 2008). The most significant developing markets of probiotic dairy

products are Scandinavia, The Netherlands, Switzerland, Croatia, Estonia, Greece, France,

and Spain.

2.2.4. Prebiotics

Prebiotics are non-digestible plant fibers that act as fertilizers stimulating the growth

of healthy bacteria in the gut. In the gastrointestinal tract, prebiotics can alter the

composition of the organisms residing in the gut microbiome. Prebiotics are estimated to


[…]


reported Internet as the main source of information regarding FF. Family and friends

proved to be a significant factor in acquiring information about the FF in addition to the

internet (Chaloupková et al. 2020).
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Limitations of the current study presented various challenges from convenience

sampling to the influence of the COVTD-19 pandemic. This study relied on self-reported

measures and convenience sampling done online, all of which limited the outcomes of this

study. Self-reported measures could be subject to self-enhancing bias and untruthful

information. Convenience sampling method could not have considered the inclusion of

participants from various backgrounds to provide a more generalizable conclusion.
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7. Conclusion

Nowadays, the FF market has boomed. This expansion can be explained by the fact

that consumers are becoming more and more open to these new types of food, which are

recognized for their health and psychological benefits, which reduce the risk of chronic

diseases. However, many studies have found that consumers differ in their perceptions of

FF.

Structured questionnaire has been conducted to reveal; FF awareness level, popular

FF products, consumption level, purchasing frequency, main factors on purchasing

decision, purchasing location, level of expenditure on FF and relation between socio-

demographic determinants and FF consumption. It has been found that most respondents

were having limited awareness of FF. Functional drinks, functional cereals and probiotics

were the most consumed FF categories among Turkish participants. Participants tend to

consume FF products to receive their health benefits. The most effective reasons for FF

consumption were protector against cancer, physical and sport performance, regulation on

stress and sleep, weight loss or control body weight, antiaging effect.

Additionally, socio-demographic factors such as age, gender, education, income

were not effective determinants of FF consumption. However, residential area and

occupation (being student) was significant. Internet was the main source of information on

FF. The present findings can contribute to an understanding of general preferences and

attitudes regarding FF among Turkish consumers population, which can help to improve

marketing strategies.

7.1. Recommendations

It is important to engage in more efforts for the enhancement of the FF sector in

Turkey. The growing importance of health concerns will have a lasting impact on the

Turkish FF market and society over the coming decades. Additionally, the FF market can

positively influence the health level of the population. The next research is supposed to

explore diverse kinds of domains in reference to FF and its importance for a better
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understanding of the concept. To find out more comprehensive findings, it is recommended

to conduct a similar study on a larger sample.
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Appendix - Questionnaire

Questionnaire on Consumer attitudes when purchasing FFs in Turkey

l.Do you know the terms functional food? (Opening Question)

• Yes

• No

• Not sure

Type of
functional food Source

I know it and
buy it

regularly

I know it and I
do not buy it

I do not know
it

Functional
meat

Flaked meat Functional
meat

Mince

Functional
meat

Meatball

Functional
cereals

Oatmeal Functional
cereals

Bread

Functional
cereals

Cereal

Functional
cereals

Flour

Probiotics Yoghurt Probiotics

Milk

Probiotics

Cheese

Probiotics

Kephir

Prebiotics Whole grains Prebiotics

Onion

Prebiotics

Garlic

Prebiotics

Honey

Functional
drink

Beverage
fortified with
vitamins A, C,
E
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Functional
eggs

Increased
omega-3 fatty
acid content

2.How often do you buy these products?

Functional Foods Every
week

Every
month

Once in
six months

Once per
year

I do not
buy it

Functional meat

Functional
cereals

Probiotics

Prebiotics

Functional drink

Functional eggs

3.How much you spend on functional food on average per month? (Turkish Liras)

• Less than 250

• 250 - 499

• 500 - 999

• 1000- 1999

• 2000 and more

4.How do you gather information regarding functional food?

• Internet

• Salesman in specialized shops

• Distributor
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• Promotional materials (leaflets, brochures, etc.)

• In pharmacy

• Friends and colleagues

• Doctor

• Family

• Literature (books, scientific journals)

• Media (TV, radio)

5.Where do you usually buy functional foods? (Choose one or several)

• Specialized shops

• Supermarkets

• Open air markets

• E-Shops

• I do not buy it, because I gather it myself (or my family gathers it)

• Other, please specify
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6. What is the most effective reason on your purchasing decision of functional food ?

(Please tick only one box for each category of functional food)

Type of
functional
food

Composition
of functional
food

Price of the
functional
food

Ingredient
of the
functional
food

Taste of
functional
food

Health
effects of
functional
food

Functional
meat (flaked
meat, mince,
meatball)

Functional
cereals
(oatmeal,
bread, cereal,
flour)

Probiotics
(yoghurt,
milk, cheese,
kephir)

Prebiotics
(whole grains,
onion, garlic,
honey)

Functional
drink
(beverage
fortified with
vitamins
A,C,E ex; fruit
juice, mineral
water)

Functional
eggs (with
increased
omega-3 fatty
acid content)
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7. Pace in order of importance to you the following health-life reasons for using

functional foods? (Tick where appropriate)

Health-life reasons Totally
agree Agree Neutral Disagree Totally

disagree

Body's resistance
against fatigue

Mental activity and
performance

Weight loss or
control body weight

Reproductive and
sexual health

Physical and sport
performance

Protector against
cancer

Protector against
hypertension

Improvement of the
immune response

Regulation on stress
and sleep

Antiaging effect
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Personal Details

8. Gender:

• Female

• Male

9. Highest education level:

• Primary

• Apprentice

• Secondary

• Undergraduate

• Graduate

10. Age:

• <19

• 19-29

• 30-39

• 40-49

• 50-59

• 60 +

11. Economic activity:

• Student

• Employed

• Entrepreneur

• Unemployed

• Pensioner

• Maternity leave

12. Where do you live? City/village with a population:

• to 10 000 inhabitants

• 10 001 - 50 000

• 50 001 - 100 000

• 100 001 -1 000 000

• 1 000 001 and more

13. What is the net income of your household per month? (Turkish Liras)

• Less than 2 000

• 2 001 - 3 000

• 3 001 - 5 000

• 5 001 - 8 000

• 8 001 -15 000

• 15 001 - 3 0 000

• 30 001 - 5 0 000

• 50 001 and more
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