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Other comments or sugges ons:

The thesis brings an interes ng topic of consumers awareness and a tudes towards func onal foods. The topic is
not easy since there is not a clear consensus in the func onal food defini on. The author of this thesis also failed
to shed more light on the problema cs in the literature part. A proper defini on of the term is missing also in the
methodology which can lead to bias results and interpreta ons. The text contains also many gramma cal errors with
confusing formula ons. However, despite numerous drawbacks, I evaluate the work as good.

I have the following comments:

The chapters in the literature review are structured logically but their content seems rather without any concept.

When describing currentmarket situa on of func onal food, the author ismost frequently using references published
10 years ago and earlier, even in 1986…

The classifica on of func onal food is not described correctly, or at least not clearly. I am alsomissing proper examples
and explana ons in case of func onal food categories.

EFSA has been omi ed completely in the list of authori es approving health claims.

Poor grammar some mes leads to misleading, confusing or hard to understand formula ons, some sentences have
no sense at all, other ones are out of context.

Sugar, cholesterol, and blood pressure are not diseases.

It would be nice to give an understandable explana on to the results presented in the tables 3 and 4.

The survey was conducted in Istanbul; however, the author is generalizing the results for all Turkish consumers, which
is misleading.

There is inconsistent forma ng in the list of references and incorrect use of cita ons in the text.

Abbrevia ons should be defined also in the first appearance in the text, not only in the list of abbrevia ons.

Ques ons for thesis defence:

1.What were the inclusion criteria for the selec on of func onal foods presented in the figure 1? Onion and garlic are
included but no other vegetables and fruits. Why? What about nuts and what about non-dairy fermented foods?

2.Could you provide us clear explana on of the results presented in the tables 3 and 4?

3.You are men oning insulin as one of the main prebio cs. Can you tell us more about its func on in the human
body?
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